
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

 

 
 

 

3° SETTORE TECNICO 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

  

 
 

 

 

 DETERMINA N.  402  DEL 05/12/2019  
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di “Restauro della Chiesa Madre San 
Francesco Di Paola”. Liquidazione competenze 

incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
dlgs 50/2016 e smi   

 
CUP: F54B13000750007   Cod. Caronte: SI_1_18775 

 
 

 

 



Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) , sottopone al Responsabile del SETTORE 

TECNICO F.F. la seguente proposta di determinazione 

 

Premesso che: 

 Con determinazione del Sindaco n° 6 del 03/06/2015, si conferiva incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento di che trattasi nella persona 

del PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 Con propria determinazione n°414 del 06/12/2017 si è provveduto ad impegnare la 

somma di €. 292.665,36  per l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

 A seguito di procedura neziata, mediante RdO sul MEPA, in data 17/05/2018 veniva 

stipulato il contratto d’appalto giusto rep. N° 8/2018, registrato all’Ufficio Territoriale di 

Termini Imerese in data 18/05/2018  al n° 1772, con l’ Impresa COFEDIL di FERRANTE 

GIUSEPPE MARIO con sede in Giardinello (PA) Contrada Terranova snc, P.IVA n° 

04949150827; 

 In data 11/06/2018 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che trattasi; 

 Con determina n. 360 del 26/11/2018 è stata liquidata la fattura n° PA 19_18 del 

06/09/2018 per l’importo complessivo di €. 36.820.06 inerente la liquidazione 

dell'anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale; 

 Con determina n. 363 del 27/11/2018 è stata approvata una perizia di variante e 

suppletiva, scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la 

necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per fatti 

imprevedibili e per risolvere aspetti di dettaglio; 

 In data 27/11/2018 veniva sottoscritto Atto di sottomissione registrato a Termini Imerese  

in data 28/11/2018 al n° 4495  per un maggiore importo di €. 2.631,40  ; 

 Con determina N. 402 del 18/12/2018 è stato liquidato il 1° SAL dei suddetti lavori per un 

importo complessivo di €.69.040,53 all'impresa COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO 

per lavorazioni eseguite dalla stessa; 

 Con nota del Responsabile del Procedimento prot. n.3827 del 01/04/2019 si è preso atto 

della perizia di variante n. 2, redatta ai sensi dell’art. 149 c.1 del dlgs 50/2016 per 

l’aggiustamento delle partite contabili e per risolvere aspetti di dettaglio di natura 

cantieristico nonché per contabilizzazione delle lavorazioni non comportanti variazioni in 

aumento  o in diminuzione superiore al 20% del valore di ogni singola categoria; 

 In data 01/04/2019 veniva sottoscritto Atto di sottomissione registrato a Termini Imerese  

in data 01/04/2018 al n° 302  per un maggiore importo di €. 2.824.48  ; 

 Con determina n. 166 del 28/05/2019 è stato liquidato il 2° ed ultimo SAL dei suddetti 

lavori per un importo complessivo di €.80.001,53 all’impresa COFEDIL DI FERRANTE 

GIUSEPPE MARIO per lavorazioni eseguite dalla stessa; 

 I lavori sono stati ultimati in data 20/03/2019, così come risulta da apposito verbale di 

effettiva constatazione. 

 In data 12/10/2019 è stato sottoscritto il Certificato di regolare esecuzione; 

 Con determinazione n° 398 del 03/12/2019 si è proceduto ad approvare il predetto 

certificato di regolare esecuzione e la relativa contabilità finale dei lavori di che trattasi; 

 questo Ente con il regolamento comunale n. 164 del 15/7/2016 per la costituzione e 

ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all'art 113 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce 

anche il compenso spettante al RUP, ed ai collaboratori che hanno preso parte 

all'attuazione del progetto di che trattasi; 

 Di dare atto che i collaboratori che hanno collaborato il RUP nell’intervento di che trattasi 

sono stati i dipendenti: Ferraro Rosaria, Polito Laura e Polizzi Salvatore. 



 Per quanto sopra riportato, ai sensi dell'art. 12 del sopracitato Regolamento, si può 

procedere alla liquidazione a saldo delle spettanze con le relative aliquote: 

A- Importo complessivo dei lavori a base di gara: 
€ 241.140,87 

Percentuale di riduzione in relazione 
all'entità dell'importo a base di gara 

B - Percentuale di riduzione in relazione all'entità dell'opera   0% 0% fino ad   €             1.000.000,00  

C - Importo totale del Fondo Incentivante = A*2%*(1-B)  €      4.822,82  10% fino a  €             5.000.000,00  

D- Onorario lordo massimo da ripartire onorario = A*2% *80%*(1-B)  €         3.858,25  15% oltre  €             5.000.000,01  

E- Importo a Favore del Fondo per l'Innovazione = A*2%*20%*(1-B) 
 €            964,56  

 

 

  
 

  

Qualifiche H- Aliquote 
spettanti 

I 
Sottoaliquote 

 M Importi lordo 
spettante (D*I)  

1-    Verifica preventiva dei progetti 15%     

1.1   Programmazione della spesa (Conoscenti)   2%  €                       77,17  

1.2  Verificatore  (Conoscenti)   4%  €                     154,33  

1.3  Predisposizione procedure di gara  (Conoscenti)   2%  €                       77,17  

1.4  verifica requisiti partecipanti (Conoscenti)   2%  €                       77,17  

1.5 componenti CUC ovvero Gara (Ferraro - Polito)   5%  €                     192,91  

2.   Responsabile del procedimento  (Conoscenti) 35%     

2.1  RUP per tute le fasi di progettazione  (Conoscenti)   12%  €                     462,99  

2.2  RUP per la fase di affidamento  (Conoscenti)   3%  €                     115,75  

2.3 RUP per la fase di esecuzuione  (Conoscenti)   12%  €                     462,99  

2.4 Supporto al RUP  (Conoscenti)   4%  €                     154,33  

2.5  Collaboratori tecnici / amministrativi RUP (Ferraro - Polito - Polizzi)   4%  €                     154,33  

3. Progettazione 0     

4.  Direzione, contabilità 45%     

4.1  Ufficio Direzione lavori / esecuzione   0%  €                             -    

4.2  Coordinatore sicurezza in fase esecutiva     0%  €                             -    

4.3  collaboratori interni tecnici / amministrativi    0%  €                             -    

5.  Collaudo e/o certificato di regolare esecuzione 5%     

5.1  Certificatore energetico   1%  €                             -    

5.2  Collaudo / certificato regolare esecuzione    2%  €                             -    

5.3  Collaudi statico   1%  €                             -    

5.4  collaboratori interni tecnici / amministrativi   1%  €                             -    

Importo complessivo per prestazione 100%    €                  1.929,13  

E- Importo a Favore del Fondo per l'Innovazione = A*2%*20%*(1-B)      €                964,56  

  Totale incentivo  €               2.893,69  

 



 Pertanto l'importo spettante al Fondo per l’innovazione, al RUP e ai suoi collaboratori è 

suddiviso secondo il seguente prospetto di riparto: 

Dipendente 
Importo 

spettante 

PhD. Ing. Conoscenti             1.581,88  

Ferraro Rosaria                118,62  

Polito Laura                110,00  

Polizzi Salvatore                118,62  

Fondo per l'innovazione                964,56  

sommano             2.893,69  

Visti: 

 il D. lgs 50/2016; 

 Le Linee Guida n° 3 emanate dall’ANAC; 

 la Determinazione Sindacale n. 26 del 27/07/2010 di nomina del Sostituto Responsabile 

del settore Tecnico di questo Ente;  

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle spettanze per le attività di funzioni 

tecniche di RUP e collaboratori 

PROPONE 

 
1) Liquidare la somma complessiva di € 2.893,69 al fondo per l’innovazione, al RUP e ai 

suoi collaboratori inerente i lavori di “Restauro della Chiesa Madre San Francesco 

Di Paola” come da seguente prospetto: 

Dipendente 
Importo 

spettante 

PhD.Ing. Conoscenti             1.581,88  

Ferraro Rosaria                118,62  

Polito Laura                110,00  

Polizzi Salvatore                118,62  

Fondo per l'innovazione                964,56  

sommano             2.893,69  

 

2) Gravare la somma di €. 2.893,69 sul cap. sul cap 99690 “Restauro Chiesa Madre San 

Francesco Di Paola” avente codice di bilancio 99.01-7.02.03.02.999; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4) Trasmettere il presente atto al RUP e suoi collaboratori interessati; 

Castellana Sicula lì 05/12/2019 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

         (Phd Ing. Pietro Conoscenti) 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO F.F. 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile Unico del Procedimento che 

assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge n° 

30/2000; 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento comunale di 

contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni 

di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 di 

recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei 

settori e dei servizi; 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei 

settore o dei servizi, con rilievo esterno; 

 Visto il bilancio comunale anno 2019; 

 la Determinazione Sindacale n. 26 del 27/07/2010 di nomina del Sostituto Responsabile 

del settore Tecnico di questo Ente; 

 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di 

posizione anche del Settore Tecnico. 

DETERMINA 

1)  Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

2) Di approvare la superiore proposta di determinazione e attesta ai sensi dell'art. 1 comma 

9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè si prevedono situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente 

provvedimento; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

c) Trasmettere, ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, al centro informatico per la 

pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di 

tale obbligo, che costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento. 

d) Trasmettere il presente atto all’Ufficio di segreteria per essere inserita nel fascicolo delle 

determinazioni tenuto presso lo stesso Ufficio. 

Il Responsabile del Settore F.F. 

(Geom. Ventimiglia Giuseppe) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,10.12.19                 Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to rag. Rosanna Russo 

 

Capitolo  n°99690  Prenotazione Impegno  n°507/18 

 

 

 

 

€   2.893,69  



 

 


